
 

  

1 

 

COMUNE di ORISTANO 
SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

 
 

 
Spett.le Studio/Professionista  

 

 

 
 

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia per l’affidamento dei servizi di ingegneria inerenti la 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza dei lavori di “Realizzazione 

pista ciclabile e servizi annessi nella borgata di Torregrande”. 

 

(Art. 1, comma 2 lett. b) L. 120/2020.) 
 
CUP H11B2100269001 
 
CIG: 9311142573 
 

Il soggetto in indirizzo è invitato a partecipare alla procedura negoziata di cui alla presente lettera d’invito sulla 

base delle condizioni di seguito specificate. 

 

La presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi 
dell’art. 58 del Codice, in particolare attraverso il Sistema Informatico SardegnaCat accessibile dal sito http:// 
https://www.sardegnacat.it/ 
 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di Oristano 

Piazza Eleonora d’Arborea n.44 Oristano 

PEC istituzionale@pec.comune.oristano.it 

 

2. PROCEDURA DI GARA: 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) L.n. 120/2020 nonché delle linee guida ANAC n.2. 

 

3. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE, E MODALITA’ DI 

PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI E RIFERIMENTO TARIFFARIO: 

 

3.1. natura della prestazione:  
Le attività professionali che saranno oggetto di conferimento dell’incarico risultano essere le seguenti: 

 

progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza. 

 

Più specificamente le prestazioni professionali oggetto di successivo affidamento sono specificabili in 

rapporto al DM Giustizia 17 giugno 2016, come segue: 

 
Classificazione della progettazione: CPV 71340000-3 Servizi di ingegneria integrati  



 

  

2 

 

 
 

CATEGORIE D’OPERA 
ID. OPERE 

Codice Descrizione 

INFRASTRUTTURE PER LA 

MOBILITA' 
V.02 

Strade, linee tramviarie, ferrovie, 

strade ferrate, di tipo ordinario, 

escluse le opere d'arte da 

compensarsi a parte - Piste ciclabili 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, impianti di 

illuminazione, telefonici, di 

rivelazione incendi, fotovoltaici, a 

corredo di edifici e costruzioni di 

importanza corrente - singole 

apparecchiature per laboratori e 

impianti pilota di tipo semplice 

PAESAGGIO, AMBIENTE, 

NATURALIZZAZIONE, 

AGROALIMENTARE, 

ZOOTECNICA, RURALITA', 

FORESTE 

P.03 

Opere di riqualificazione e 

risanamento di ambiti naturali, rurali 

e forestali o urbani finalizzati al 

ripristino delle condizioni originarie, al 

riassetto delle componenti  biotiche 

ed abiotiche. 

IDRAULICA D.04 

Impianti per provvista, condotta, 

distribuzione d'acqua, improntate a 

grande semplicità - Fognature 

urbane improntate a grande 

semplicità - Condotte subacquee in 

genere, metanodotti e  gasdotti, di 

tipo ordinario 

 

3.2. descrizione dei lavori: il progetto dovrà prevedere la realizzazione di una pista ciclopedonale di 

collegamento tra la borgata di Torregrande e il porto turistico. 

 

3.3. importo complessivo presunto del corrispettivo professionale: 

 

L’importo massimo del compenso è fissato in euro 122.786,59 oltre IVA e oneri professionali (cassa 

professionale). 

La corresponsione del compenso avverrà secondo le modalità previste dal contratto/convenzione di 

prestazione d’opera professionale che verrà stipulato a seguito di aggiudicazione. 

 

Gli importi di cui sopra scaturiscono dal computo effettuato ai sensi delle seguenti fonti di riferimento 

disciplinanti le modalità di determinazione dei compensi professionali  da porre a base d’asta (vedi allegato 

computo della prestazione a base d’asta): 

 

DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA del 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 



 

  

3 

 

 

L’importo di cui sopra sarà assoggettato ad un unico ribasso offerto in sede di gara.. 

 

3.4. indirizzi progettuali ed oneri contrattuali:  

il soggetto aggiudicatario dovrà attenersi ai seguenti atti di indirizzo e/o contrattuali: 

 

- progetto preliminare approvato con deliberazione n.194 del 03/11/2015 della Giunta Comunale di Oristano 

avente ad oggetto “L’Accessibilità e la riqualificazione del sistema terra mare per Torregrande”; 

- documento di indirizzo alla progettazione. 

- Agli indirizzi generali e/o puntuali impartiti dal Responsabile Unico del Procedimento con propri atti; 

- Schema di convenzione di incarico (allegata) e relativo schema di calcolo della parcella (allegato) con 

particolare riferimento alle “prestazioni” desumibili dal parametro Q di cui alla Tabella Z-2  allegata al DM 

Giustizia 17 giugno 2016; 

 

4. TERMINE MASSIMO DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO: 

- per il progetto esecutivo: 60 giorni decorrenti dalla positiva accettazione del progetto definitivo; 

 

5. DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: 

– il disciplinare di gara contenente le norme integrative della presente lettera d’invito relative alle modalità 

di partecipazione alla gara negoziata, alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai 

documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto; 

– gli atti di indirizzo progettuale e contrattuale richiamati al precedente punto 3.4. 

 

6. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: i candidati o i legali rappresentanti dei 

concorrenti di cui al successivo punto 8 ovvero soggetti, uno per ogni candidato, muniti di specifica delega 

loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 

 

7. CAUZIONE E GARANZIA: 

Non è richiesta garanzia “provvisoria” per la partecipazione alla gara e per l’espletamento dell’incarico 

oggetto della presente selezione. 

 

8. FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato nell’ambito del Programma di Rigenerazione urbana con i fondi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza. 

 

9. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 
Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 46, comma 1 lett. a) b) c) d) e) f) del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i.. 

 

Si precisa che ai sensi dell’art. 24, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, e dell’art. 4, comma 1, del DM MIT 

2 dicembre 2016, n. 263, i raggruppamenti temporanei di professionisti hanno l’obbligo di prevedere la 

presenza di almeno un giovane professionista abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della 

professione per l’espletamento della prestazione professionale oggetto di affidamento. 

 

10. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 



 

  

4 

 

Gli offerenti hanno la facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi centottanta giorni dalla data di 

presentazione dell’offerta. 

 

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
La miglior candidatura, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sarà 

selezionata con il criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

12. PROCEDURE DI RICORSO 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Sardegna, sede di Cagliari 

Presentazione di ricorso: Informazioni precise sui termini di presentazione del ricorso: i ricorsi avverso la 

presente lettera d’invito possono essere notificati alla Stazione Appaltante entro 30 giorni dal ricevimento 

della stessa, ex art. 120, comma 5, D.Lgs. 104/2010. 

Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: vedi successivo 

punto 13. 

 

13. ALTRE INFORMAZIONI: 

 

Il Responsabile del Procedimento è l’ing.  Sara Angius, tel. 0783791303, email  
sara.angius@comune.oristano.it 

 

Data ........./………./……….. 

 

 

 
Il Dirigente  

    Ing. Alberto Soddu 
 
          

 


